

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO

Exercício Financeiro	2001			2002			2003			2004		
	3º Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	DCL	Excedente	Redutor	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2005			2006			2007			2008		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2009			2010			2011			2012		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2013			2014			2015			2016		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	3º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												

AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA

ESPECIFICAÇÃO	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Dívida Consolidada - DC (I)	9.310.341,2	0,0	0,0	0,0
Dívidas com RPPS (VII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Parcelamento de Contribuições	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas Internas	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Consolidada Ajustada (VIII) = (I - VII)	9.310.341,2	0,0	0,0	0,0

AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ESPECIFICAÇÃO	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Dívida Consolidada Líquida - DCL (III)	-1.923.114,4	-12.261.998,5	-10.796.479,0	0,0
Dívidas com RPPS (VIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Parcelamento de Contribuições	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas Internas	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Consolidada Líquida Ajustada (IX) = (III - VIII)	-1.923.114,4	-12.261.998,5	-10.796.479,0	0,0
% da DC sobre a RCL	19,53 %	0,00 %	0,00 %	0,00 %
% da DCL sobre a RCL	-4,03 %	-26,10 %	-22,32 %	0,00 %

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2012

GARANTIAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS (I)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
INTERNAS (II)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL (I + II)	0,0	0,0	0,0	0,0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	47.664.900,8	46.981.655,6	48.369.758,3	0,0
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00 %	0,00 %	0,00 %	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	22,00 %	22,00 %	22,00 %	22,00 %

CONTRAGARANTIAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
GARANTIAS EXTERNAS (I)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
GARANTIAS INTERNAS (II)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS (I + II)	0,0	0,0	0,0	0,0

MEDIDAS CORRETIVAS :

Fonte : Contabilidade

Nota :

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando aplicável, o garantidor obedeça às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2012

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	OPERAÇÕES REALIZADAS	
	No Quadr.	Até o Quadr.
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,0	0,0
Mobiliária	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0
Contratual	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0
Abertura de Crédito	0,0	0,0
Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro	0,0	0,0
Derivadas de PPP	0,0	0,0
Demais Aquisições Financiadas	0,0	0,0
Antecipação de Receita	0,0	0,0
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,0	0,0
Demais Antecipações de Crédito	0,0	0,0
Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,0	0,0
Outras Operações de Crédito	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0
Contratuais	0,0	0,0
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,0	0,0
Parcelamento de Dívidas	0,0	0,0
De Tributos	0,0	0,0
De Contribuições Sociais	0,0	0,0
Previdenciárias	0,0	0,0
Demais Contribuições Sociais	0,0	0,0
Do FGTS	0,0	0,0
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,0	0,0
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,0	0,0
Amparadas pelo art. 9-N da resolução nº 2827/01 do CMN	0,0	0,0

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	48.369.758,28	--
OPERAÇÕES VEDADAS (III)	--	--
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)	0,00	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)	7.739.161,32	16 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL	0,00	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (Artigo 10 da Resolução SF nº 43/2001)	0,00	0 %
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)	0,00	0,00 %

**MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2012**

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Total da Despesa com Pessoal - TDP	25.505.436,3	52,73 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF)	26.119.689,5	54,00 %
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	24.813.686,0	51,30 %

DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-10.796.479,0	-22,32 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	58.043.709,9	120,00 %

GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,0	22,00 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,0	0,00 %
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	7.739.161,3	16,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita	0,0	0,00 %

RESTOS A PAGAR	Inscrição em Restos a Pagar NÃO PROCESSADOS	Suficiência/Insuficiência antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Proces.
Valor apurado nos demonstrativos respectivos	0,0	0,0

**MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2012**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2012 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)	45.471.500,0	45.471.500,0	7.976.399,7	17,5	32.086.121,2	70,6	13.385.378,8
RECEITAS CORRENTES	45.371.500,0	45.371.500,0	7.976.399,7	17,6	32.086.121,2	70,7	13.285.378,8
RECEITAS TRIBUTARIAS	2.331.000,0	2.331.000,0	313.843,7	13,5	1.407.899,5	60,4	923.100,5
Impostos	1.700.000,0	1.700.000,0	193.500,0	11,4	991.261,2	58,3	708.738,8
Taxas	631.000,0	631.000,0	120.343,7	19,1	416.638,3	66,0	214.361,7
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuições Sociais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ES)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	108.700,0	108.700,0	2.414,8	2,2	10.426,0	9,6	98.274,0
Recetas Imobiliárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recetas de Valores Imobiliários	108.200,0	108.200,0	2.414,8	2,2	10.426,0	9,6	97.774,0
Recetas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recetas Patrimoniais	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receta da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receta da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recetas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receta da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receta da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recetas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	42.368.799,0	42.368.799,0	7.606.832,3	18,0	30.362.481,1	71,7	12.006.317,9
Transferências Intergovernamentais	42.368.799,0	42.368.799,0	7.606.832,3	18,0	30.362.481,1	71,7	12.006.317,9
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	563.001,0	563.001,0	53.308,9	9,5	305.314,6	54,2	257.686,4
Multas e Juros de Mora	82.500,0	82.500,0	9.485,3	11,5	34.593,9	41,9	47.906,1
Indenizações e Restituições	10.500,0	10.500,0	9.722,0	92,6	16.748,7	159,5	-6.248,7
Receta da Dívida Ativa	316.501,0	316.501,0	27.666,6	8,7	141.103,9	44,6	175.397,1
Recetas Diversas	153.500,0	153.500,0	6.434,9	4,2	112.868,0	73,5	40.632,0
RECEITAS DE CAPITAL	100.000,0	100.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100.000,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	100.000,0	100.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100.000,0
Transferências Intergovernamentais	100.000,0	100.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100.000,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recetas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	45.471.500,0	45.471.500,0	7.976.399,7	17,5	32.086.121,2	70,6	13.385.378,8
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliz. para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliz. para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	45.471.500,0	45.471.500,0	7.976.399,7	17,5	32.086.121,2	70,6	13.385.378,8
DÉFICIT							0,0
TOTAL (VII) = (V+VI)	45.471.500,0	45.471.500,0	7.976.399,7	17,5	32.086.121,2	70,6	13.385.378,8
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)							0,0
Superávit Financeiro							0,0
Reabertura de Créditos Adicionais							0,0

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2012 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2012

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS				SALDO (a-e)
			No Bimestre (b)	Até 08/2012 (c)	No Bimestre (d)	Até 08/2012 (e)	% (e/total)	% (e/a)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)									
Legislativa	1.781.124,0	1.781.124,0	8.978,5	1.337.034,9	227.839,2	857.384,0	3,1	48,1	923.740,0
Ação Legislativa	1.781.124,0	1.781.124,0	8.978,5	1.337.034,9	227.839,2	857.384,0	3,1	48,1	923.740,0
Administração	7.546.814,0	9.135.033,6	1.245.581,8	7.207.593,8	1.465.692,8	5.423.138,2	19,7	59,4	3.711.895,4
Planejamento e Orçamento	30.000,0	30.000,0	8.814,0	23.398,0	11.934,0	16.278,0	0,1	54,3	13.722,0
Administração Geral	5.135.814,0	7.727.507,3	1.186.869,3	6.432.897,6	1.287.442,5	4.785.198,3	17,4	61,9	2.942.309,1
Administração Financeira	652.000,0	652.000,0	0,0	548.539,6	119.415,8	477.663,3	1,7	73,3	174.336,7
Controle Interno	50.000,0	101.113,5	49.098,5	93.637,3	22.872,3	63.820,2	0,2	63,1	37.293,3
Normalização e Fiscalização	20.000,0	20.000,0	0,0	0,0	644,3	644,3	0,0	3,2	19.355,7
Ordenamento Territorial	1.508.000,0	450.040,8	0,0	7.371,4	644,3	4.510,0	0,0	1,0	445.530,8
Formação de Recursos Humanos	6.000,0	6.000,0	800,0	2.550,0	800,0	2.550,0	0,0	42,5	3.450,0
Comunicação Social	20.000,0	20.000,0	0,0	12.000,0	9.624,0	9.624,0	0,0	48,1	10.376,0
Assistência à Criança e ao Adolescente	125.000,0	128.372,0	0,0	87.200,0	12.315,6	62.850,2	0,2	49,0	65.521,8
Segurança Pública	150.000,0	150.000,0	6.663,0	92.259,0	12.851,9	51.242,0	0,2	34,2	98.758,0
Defesa Civil	150.000,0	150.000,0	6.663,0	92.259,0	12.851,9	51.242,0	0,2	34,2	98.758,0
Assistência Social	853.499,0	1.345.174,3	312.817,2	604.813,6	121.102,1	351.269,0	1,3	26,1	993.905,3
Assistência à Criança e ao Adolescente	156.053,0	156.053,0	1.400,0	8.309,5	5.200,0	7.768,1	0,0	5,0	148.284,9
Assistência Comunitária	648.946,0	1.111.601,4	282.397,3	518.984,2	104.814,2	293.616,7	1,1	26,4	817.984,7
Previdência Básica	48.500,0	77.519,9	29.019,9	77.519,9	11.088,0	49.884,1	0,2	64,4	27.635,7
Previdência Social	1.275.600,0	1.438.711,8	102.248,3	1.377.848,3	212.114,8	856.651,1	3,1	59,5	582.060,7
Previdência Básica	1.275.600,0	1.438.711,8	102.248,3	1.377.848,3	212.114,8	856.651,1	3,1	59,5	582.060,7
Saúde	10.170.617,0	11.554.268,8	2.616.225,4	10.586.760,7	2.389.866,0	8.824.157,7	32,0	76,4	2.730.111,0
Administração Geral	9.210.617,0	10.588.215,7	2.125.452,3	9.518.219,9	2.255.575,2	8.265.890,5	30,0	78,1	2.322.325,2
Previdência Básica	500.000,0	606.053,1	106.053,1	606.053,1	134.290,9	481.823,6	1,7	79,5	124.229,5
Atenção Básica	100.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	360.000,0	360.000,0	385.120,0	462.487,6	0,0	76.443,7	0,3	21,2	283.556,3
Educação	13.749.450,0	15.699.852,1	2.247.784,2	12.784.773,1	2.181.204,9	7.424.285,7	26,9	47,3	8.275.566,4
Administração Geral	203.600,0	159.600,0	3.981,4	27.581,4	7.377,2	20.104,6	0,1	12,6	139.495,4
Alimentação e Nutrição	900.000,0	850.000,0	0,0	706.836,0	92.325,7	137.619,9	0,5	16,2	712.380,1
Ensino Fundamental	10.141.350,0	11.557.685,1	1.389.305,3	10.041.561,9	1.715.855,8	6.047.061,6	21,9	52,3	5.510.603,5
Ensino Superior	431.000,0	651.000,0	187.310,6	542.532,1	159.971,2	431.304,9	1,6	66,3	219.695,1
Educação Infantil	1.419.500,0	1.602.567,0	289.759,0	783.251,5	152.508,4	566.094,3	2,1	35,3	1.036.472,7
Educação de Jovens e Adultos	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Educação Especial	253.000,0	303.000,0	0,0	250.000,0	50.000,0	163.333,3	0,6	53,9	139.666,7
Desporto de Rendimento	320.000,0	475.000,0	377.427,9	433.010,2	3.166,6	58.747,0	0,2	12,4	416.253,0
Lazer	80.000,0	100.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100.000,0
Cultura	261.900,0	246.500,0	3.200,0	19.270,6	3.450,6	19.270,6	0,1	7,8	227.229,4
Administração Geral	15.400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Patr. Hist., Artístico e Arqueológico	50.000,0	50.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	50.000,0
Difusão Cultural	196.500,0	196.500,0	3.200,0	19.270,6	3.450,6	19.270,6	0,1	9,8	177.229,4
Urbanismo	1.400.000,0	580.000,0	11.353,5	203.838,8	127.694,3	141.094,3	0,5	24,3	438.905,7
Infra-estrutura Urbana	1.300.000,0	550.000,0	0,0	179.085,3	119.734,3	119.734,3	0,4	21,8	430.265,7
Serviços Urbanos	100.000,0	30.000,0	11.353,5	24.753,5	7.960,0	21.360,0	0,1	71,2	8.640,0
Habituação	119.000,0	119.000,0	200,0	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	119.000,0
Assistência Comunitária	119.000,0	119.000,0	200,0	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	119.000,0
Gestão Ambiental	1.425.000,0	1.353.000,0	28.787,5	672.506,2	259.853,9	545.420,2	2,0	40,3	807.579,8
Administração Geral	250.000,0	253.000,0	2.500,3	240.727,3	5.350,8	212.674,9	0,8	84,1	40.325,1
Serviços Urbanos	100.000,0	25.000,0	0,0	7.600,0	0,0	7.600,0	0,0	30,4	17.400,0
Preservação e Conservação Ambiental	25.000,0	25.000,0	5.000,0	10.000,0	5.000,0	10.000,0	0,0	40,0	15.000,0
Recuperação de Áreas Degradadas	550.000,0	550.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	550.000,0
Recursos Hídricos	500.000,0	500.000,0	21.287,2	414.178,9	249.503,1	315.145,3	1,1	63,0	184.854,7
Agricultura	733.000,0	1.754.434,2	775.968,6	1.477.079,3	565.537,9	662.770,0	2,4	37,8	1.091.664,2
Administração Geral	241.000,0	430.684,2	210.608,9	415.953,3	77.606,4	166.763,8	0,6	38,7	263.920,4
Promoção da Produção Vegetal	400.000,0	1.221.650,0	565.359,7	1.061.126,0	487.931,5	496.006,3	1,8	40,6	725.643,8
Abastecimento	0,0	102.100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	102.100,0
Extensão Rural	92.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indústria	82.000,0	239.500,0	10.636,6	69.785,6	24.181,1	51.766,8	0,2	21,6	187.733,2
Administração Geral	80.000,0	237.500,0	10.636,6	69.785,6	24.181,1	51.766,8	0,2	21,8	185.733,2
Promoção Industrial	2.000,0	2.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.000,0
Comércio e Serviços	205.000,0	277.840,5	45.491,4	231.529,3	31.883,3	192.908,4	0,7	69,4	84.932,1
Turismo	205.000,0	277.840,5	45.491,4	231.529,3	31.883,3	192.908,4	0,7	69,4	84.932,1
Energia	1.075.000,0	1.375.000,0	53.366,2	1.070.543,4	124.597,1	1.033.704,2	3,7	75,2	341.295,8
Energia Elétrica	1.075.000,0	1.375.000,0	53.366,2	1.070.543,4	124.597,1	1.033.704,2	3,7	75,2	341.295,8
Transporte	4.400.000,0	2.903.500,0	420.545,0	1.369.835,4	679.780,2	945.521,7	3,4	32,6	1.957.978,3
Administração Geral	100.000,0	203.500,0	0,0	203.500,0	28.756,8	113.897,4	0,4	56,0	89.602,6
Transporte Rodoviário	4.300.000,0	2.700.000,0	420.545,0	1.166.335,4	651.023,4	831.624,3	3,0	30,8	1.868.375,7
Desporto e Lazer	1.262.000,0	492.033,7	42.867,0	220.316,5	34.565,0	199.539,9	0,7	40,6	292.493,8
Comunicação Social	12.000,0	12.000,0	0,0	7.622,1	1.333,3	4.666,6	0,0	38,9	7.333,4
Difusão Cultural	30.000,0	80.000,0	0,0	80.000,0	0,0	80.000,0	0,3	100,0	0,0
Lazer	1.220.000,0	400.033,7	42.867,0	132.694,4	33.231,7	114.873,3	0,4	28,7	285.160,4